



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 14 октября 2022 года № 510-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 декабря 2021 года № 578-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения»**

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 августа 2021 года № 289-п «О порядке разработки и реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 25 августа 2022 года № 21), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 декабря 2021 года № 578-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» следующие изменения:

1. В приложении 2 к подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в Ханты-Мансийский автономный округ – Югру соотечественников, проживающих за рубежом, на 2022 – 2025 годы» приложения 1:

1.1. В пункте 3.1:

1.1.1. Подпункт 3.1.3 изложить в следующей редакции:

«3.1.3. За пределами Российской Федерации заявление об участии в Государственной программе подают соотечественники в уполномоченный орган за рубежом в государствах их: гражданской принадлежности;

постоянного проживания;

пребывания – для соотечественников, постоянно проживающих на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации.».

1.1.2. Подпункт 3.1.7 изложить в следующей редакции:

«3.1.7. На территории Российской Федерации заявление вправе подать являющиеся иностранными гражданами соотечественники:

постоянно или временно проживающие на законном основании на территории Российской Федерации;

прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации;

постоянно проживающие на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, прибывшие на территорию Российской Федерации и признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации.».

1.2. В пункте 3.2:

1.2.1. В абзаце первом подпункта 3.2.2.9 слова «подпунктами «а» – «е» заменить словами «абзацами со второго по восьмой настоящего подпункта».

1.2.2. Подпункт 3.2.3 изложить в следующей редакции:

«3.2.3. Согласование потенциального участника Государственной программы, указанного в подпункте 3.1.7 пункта 3.1 Порядка:».

1.2.3. В абзаце втором подпункта 3.2.3.1 слова «прибывшего на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, признанного беженцем на территории Российской Федерации или получившего временное убежище на территории Российской Федерации» заменить словами «указанного в абзацах с третьего по четвертый подпункта 3.1.7 пункта 3.1 Порядка».

1.2.4. В подпункте 3.2.3.2 слова «пункте 3.2.3.1» заменить словами «подпункте 3.2.3.1 настоящего пункта».

1.2.5. В абзаце четвертом подпункта 3.2.5 слова «подпунктами «в» и «г» заменить словами «в абзацах с пятого по шестой».

1.2.6. Абзац второй подпункта 3.2.6 изложить в следующей редакции:

«Согласование кандидатуры соотечественника из числа иностранных граждан, указанных в подпункте 3.1.7 пункта 3.1 Порядка, осуществляется в соответствии с подпунктом 3.2.3 настоящего пункта.».

1.3. В абзаце третьем пункта 7.2, абзаце третьем пункта 7.3, абзаце пятом пункта 7.8 слова «пунктом 3.2.2» заменить словами «подпунктом 3.2.2 пункта 3.2».

1.4. В абзаце пятом пункта 7.8 слова «пунктом 3.2.2» заменить словами «подпунктом 3.2.2 пункта 3.2»

2. В приложении 7:

2.1. В пункте 1.2:

2.1.1. В абзаце третьем подпункта 1.2.1 слова «безработных граждан» заменить словами «граждан (безработных граждан)».

2.1.2. Подпункт 1.2.3 после слов «Российской Федерации» дополнить словами «(основное мероприятие 1.2)».

2.2. В пункте 1.3:

2.2.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«гражданин, испытывающий трудности в поиске работы, – гражданин Российской Федерации, зарегистрированный в центре занятости населения в целях поиска подходящей работы, не признанный или признанный в установленном федеральным законодательством порядке безработным, отнесенный в соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» к гражданам, испытывающим трудности в поиске работы;»

2.2.2. В абзаце тринадцатом слова «безработный гражданин, испытывающий» заменить словами «гражданин, испытывающий».

2.2.3. Абзац шестнадцатый после слов «временное трудоустройство выпускников» дополнить словами «, трудоустройство по срочному трудовому договору на рабочее место сотрудника, поступившего на военную службу».

2.2.4. В абзаце двадцать первом слова «подпунктом 1.2.1» заменить словами «подпунктами 1.2.1, 1.2.3».

2.3. В графе 2 строки 1 таблицы 1 подпункта 1.7.1 пункта 1.7 слово «безработных» исключить.

3. В приложении 8:

3.1. В пункте 1.1:

3.1.1. В абзаце третьем подпункта 1.1.1 слова «безработных граждан» заменить словами «граждан (безработных граждан)».

3.1.2. В подпункте 1.1.4:

3.1.2.1. Слово «учреждений» заменить словом «работодателей».

3.1.2.2. После слов «Российской Федерации» дополнить словами «(основное мероприятие 1.2)».

3.2. В пункте 1.2:

3.2.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«гражданин, испытывающий трудности в поиске работы, – гражданин Российской Федерации, зарегистрированный в центре занятости населения в целях поиска подходящей работы,

не признанный или признанный в установленном федеральным законодательством порядке безработным, отнесенный в соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» к гражданам, испытывающим трудности в поиске работы;».

3.2.2. В абзаце четырнадцатом слова «безработный гражданин, испытывающий» заменить словами «гражданин, испытывающий».

3.2.3. Абзац семнадцатый после слов «временное трудоустройство выпускников» дополнить словами «, трудоустройство по срочному трудовому договору на рабочее место сотрудника, поступившего на военную службу».

3.2.4. В абзаце двадцать первом слова «подпунктом 1.1.1» заменить словами «подпунктами 1.1.1, 1.1.4».

3.3. Подпункт 1.5.5 пункта 1.5 после слов «Для мероприятия» дополнить словами «временного трудоустройства».

3.4. В пункте 3.18 слова «абзацем вторым» заменить словами «абзацами вторым, пятым».

3.5. В таблице:

3.5.1. В графе 2 строки 1 слово «безработных» исключить.

3.5.2. В графе 2 строки 12 слово «учреждений» заменить словом «работодателей».

4. Пункт 3.10 приложения 10 изложить в следующей редакции:

«3.10. Период временного трудоустройства работника, находящегося под риском увольнения, не может превышать 3 месяцев, для работников системообразующих организаций федерального уровня – не более 6 месяцев.».

5. В приложении 11:

5.1. В пункте 1.3:

5.1.1. Абзац одиннадцатый после слов «автономного округа» дополнить словом «незанятые».

5.1.2. После абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«мероприятие – профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование различных категорий граждан, включая незанятых граждан трудоспособного возраста, в том числе молодых инвалидов;».

5.2. Абзац первый пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Категории граждан, являющиеся участниками мероприятия (далее – участники мероприятия):».

5.3. В пункте 1.10:

5.3.1. В абзаце первом слова «категории граждан» заменить словами «его участники».

5.3.2. В подпункте 1.10.3:

5.3.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«1.10.3. Документ об образовании и (или) о квалификации, документ об обучении (для граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, при наличии):».

5.3.2.2. После абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«лицам, указанным в подпункте 1.4.3 пункта 1.4 Порядка, не имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным программам, выдается свидетельство об обучении.».

5.3.3. В подпункте 1.10.6 слова «категории граждан» заменить словами «участники мероприятия».

5.3.4. Подпункт 1.10.7 изложить в следующей редакции:

«1.10.7. Один из перечисленных ниже документов (сведений), подтверждающих законные основания пребывания на территории Российской Федерации (для граждан, вынужденно покинувших территорию Украины):

миграционная карта и отрывная часть уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой, проставляемой в установленном порядке территориальным органом МВД России, многофункциональным центром, гостиницей, организацией федеральной почтовой связи. Если уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания подано в электронной форме, то копия отрывной части указанного уведомления, подписанной усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица территориального органа МВД России;

отметка в документе, удостоверяющем личность, о пересечении государственной границы при въезде на территорию Российской Федерации после 18 февраля 2022 года;

отрывная часть заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства с отметкой, проставляемой в установленном порядке территориальным органом МВД России;

разрешение на временное проживание с отметкой о регистрации по месту жительства;

вид на жительство с отметкой о регистрации по месту жительства.».

5.4. В пункте 1.11 слова «категорий граждан» заменить словами «участников мероприятий».

5.5. В абзаце четвертом подпункта 2.2.6 пункта 2.2 цифры «3.3» заменить цифрами «2.3».

5.6. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. В период прохождения профобучения возвращение женщины к исполнению трудовых обязанностей, получение или назначение пенсии по государственному обеспечению, достижение ребенком возраста 3 лет (для женщины, находящейся в отпуске по уходу за ребенком) не может

являться основанием для прекращения профобучения.».

5.7. В пункте 4.1:

5.7.1. Слова «а гражданин также пенсионное удостоверение (при наличии).» заменить словами «а также:».

5.7.2. Дополнить подпунктами 4.1.1, 4.1.2 следующего содержания:

«4.1.1. Гражданин – пенсионное удостоверение (при наличии);

4.1.2. Гражданин, вынужденно покинувший территорию Украины, – документы, подтверждающие прохождение обязательной государственной дактилоскопической регистрации, фотографирования, медицинского освидетельствования на наличие или отсутствие факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).».

5.8. В пункте 4.2:

5.8.1. В подпункте 4.2.2 слова «в пункте 1.10 Порядка» заменить словами «в пунктах 1.10, 4.1 Порядка».

5.8.2. В подпункте 4.2.3 слова «пунктом 1.10 Порядка» заменить словами «пунктами 1.10, 4.1 Порядка».

5.9. В абзацах со второго по третий пункта 4.4 слова «пунктом 1.10 Порядка» заменить словами «пунктами 1.10, 4.1 Порядка».

5.10. В пункте 5.2 слова «категорий граждан, предусмотренных пунктом 1.4 Порядка,» заменить словами «участниками мероприятия».

5.11. В пункте 5.4 слова «категории граждан, предусмотренные пунктом 1.4 Порядка и» заменить словами «участники мероприятия,».

5.12. В пункте 5.5 слова «категории граждан, предусмотренные пунктом 1.4 Порядка,» заменить словами «участники мероприятия».

5.13. В подпункте 5.8.2 пункта 5.8 слова «категориям граждан, предусмотренным пунктом 1.4 Порядка,» заменить словами «участникам мероприятия».

5.14. В пункте 5.9 слова «категориям, предусмотренным пунктом 1.4 Порядка,» заменить словами «участникам мероприятия».

5.15. В пункте 5.10 слова «гражданином из числа категорий, предусмотренных пунктом 1.4 Порядка,» заменить словами «участником мероприятия».

5.16. Пункт 5.11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Трудоустройство, получение или назначение пенсии по государственному обеспечению, достижение ребенком возраста 7 лет (для женщины, не состоящей в трудовых отношениях) не является основанием для прекращения профобучения, но является основанием для прекращения выплаты стипендии гражданам, указанным в пункте 5.11 Порядка.».

6. В приложении 17:

6.1. В абзаце первом пункта 2.1:

6.1.1. Слова «Заявка) размещает» заменить словами «Заявка), размещает».

6.1.2. После слов «при наличии технической возможности)» дополнить словами «, информационной платформе Грантгубернатора.рф».

6.2. В пункте 2.4:

6.2.1. Абзац первый после слова «отбора» дополнить словами «, либо в электронном виде через информационную платформу Грантгубернатора.рф (при этом заявление подписывает собственноручно и заверяет печатью)».

6.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Прием и регистрация Заявки, поступившей в электронной форме, осуществляется в автоматическом режиме на информационной платформе Грантгубернатора.рф и содержит дату и время ее поступления, порядковый номер.».

6.3. В пункте 2.6:

6.3.1. Слово «регистрации» заменить словами «учета документов».

6.3.2. После слов «ее поступления» дополнить словами «на бумажном носителе».

6.3.3. После слов «принявших ее» дополнить словами «, или вносит сведения в журнал учета документов в случае ее поступления в электронном виде».

6.4. Пункт 2.8 дополнить абзацами следующего содержания:

«Внесение изменений в Заявку осуществляется путем представления новой Заявки в соответствии с пунктом 2.3 Порядка. Ранее поданная Заявка аннулируется и не учитывается при подсчете количества Заявок, зарегистрированных для участия в конкурсном отборе.

Отозванная Заявка не учитывается при подсчете количества Заявок, зарегистрированных для участия в конкурсном отборе.».

6.5. Абзац первый пункта 2.22 после слов «(при наличии технической возможности),» дополнить словами «информационной платформе Грантгубернатора.рф,».

7. В приложении 19:

7.1. Графу «Ожидаемый результат» строки 5 изложить в следующей редакции:

«организация профессионального обучения не менее 50 учащихся 10 – 11 классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории городов Югорск, Советский автономного округа».

7.2. Графу «Ожидаемый результат» строки 9 изложить в следующей редакции:

«организовано профессиональное обучение и дополнительное

профессиональное образование не менее 500 безработных граждан в возрасте от 16 до 35 лет».

Губернатор  
Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова